
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 04 - ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 128

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13232 del 17/12/2021

OGGETTO: REVOCA DECRETO DIRIGENZIALE N. 8605 DEL 14/06/2012 RELATIVO 
ALL'ACCREDITAMENTO DEFINITIVO DEL CONSORZIO FIS'D, PER LA SEDE FORMATIVA 
SITA IN CATANZARO - VIA CONTI FALLUC N. 70/A. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

     VISTO:

━ la Legge del 21 Dicembre 1978 n. 845 "Legge quadro in materia di formazione professionale";

━ la Legge Regionale n. 18 del 19.04.1985 e ss.mm.ii. relativa all'Ordinamento sulla formazione 

professionale in Calabria;

━ la Legge n. 196 del 24.06.1997 recante norme in materia di promozione dell’occupazione e riordi

no del sistema formativo;

━ il D.Lgs. n 112 del 31.03.1998 " Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed agli Enti locali “in attuazione del Capo I della L. 15.03.1997 N. 59;

━ il D.M. (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) N. 166 del 25.05.2001 "Accreditamento delle sedi 

formative e delle sedi orientative”;

━ la legge N. 30 del 14.02.2003 "Delega al Governo in materia di Occupazione e Mercato del lavo

ro in attuazione del D.lgs N. 276 del 10.09.2003;

━ la legge N. 53 del 28.03.2003 concernente la delega di Governo per l’emanazione delle norme 

generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia d’Istruzione professiona

le;

━ il D.M. della Pubblica Istruzione N. 139 del 22.08.2007 "Regolamento recante norme in materia di 

adempimento dell’obbligo di istruzione";

━ il D.M. del Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della Previ

denza Sociale del 29/11/2007 contenente i criteri per la prima attuazione dell’obbligo di Istruzione 

nei percorsi sperimentali triennali e l’accreditamento delle sedi formative;

━ il D.Lgs N. 22 del 14.01.2008 "Definizione dei percorsi di orientamento finalizzati alle professioni 

e al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge N. 1 del 11.01.2007";

━ l’accordo StatoRegioni del 18.02.2000 relativo all’accreditamento delle strutture formative;

━ l’accordo StatoRegioni del 01.08.2002 sull'accreditamento delle strutture formative;

━ l’accordo StatoRegioni del 20.03.2008 relativo al nuovo sistema di accreditamento;

━ la deliberazione della Giunta Regionale n. 872 del 29.12.2010 con la quale è stato approvato il  

nuovo regolamento per l’accreditamento degli organismi che erogano attività di Formazione ed 

orientamento nella Regione Calabria, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 

n.5 del 16.03.2011 Parti I e II;

     VISTI, altresì:

- la L.R. n. 7/1996 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re

gionale e sulla dirigenza regionale”;

- il D.P.G.R. n 354/1999 e n 206/2000 recante “Norme sulla separazione dell'attività amministrativa 

di indirizzo e controllo da quella di gestione”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione am

ministrativa";

- la L.R. n. 34 del 12.08.2002 "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ss.mm.ii.;

━ la D.P.G.R. n.180 del 07 Novembre 2021 avente ad oggetto "Regolamento di riorganizzazione 

delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

━ la Delibera del Presidente della Giunta Regionale n.180 del 07 Novembre 2021  Allegato b) con 

la quale si individua la Dott.ssa Gatto Maria Francesca quale Dirigente Generale reggente del Di

partimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità;

━ Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.190 del 08 Novembre 2021 con il quale è stato 

conferito, alla Dott.ssa Gatto Maria Francesca, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Di

partimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità”;

━ il D.D.G. n.11527 del 12.11.2021, con il quale al Dott. Menotti Lucchetta è stato conferito l’incari 

co di Dirigente ad interim del neo Settore 4 “Accreditamento e Servizi Ispettivi”;

━ il D.D.G. n.11696 del 17/11/2021 avente ad oggetto “Assegnazione del personale regionale dal 

Dipartimento Presidenza al Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità  D.P.G.R. N. 

180 del 07 Novembre 2021 – mobilità d’ufficio”;

━ il D.D.G. n.11777 del 19/11/2021 concernente approvazione Micro Struttura organizzativa del Di

partimento  Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità  in  attuazione  del  DPGR  N.  180  del 

07/11/2021;

Premesso che:

- ai sensi dell’art.15 comma 3 del Regolamento Regionale n.1/2011 gli organismi accreditati ed in

seriti nell’albo, annualmente, hanno l’obbligo di autocertificare il mantenimento dei requisiti e che 

la Regione Calabria si riserva la verifica nei modi previsti dalla legge;

- l’Ente FIS’D risulta accreditato definitivamente con Decreto Dirigenziale definitivo n. 8605 del 

14/06/2012 per la sede formativa sita in Catanzaro  Via Conti Falluc n. 70/A;

Considerato che:

- ai sensi dell’art.14 comma 3 del Regolamento Regionale n.1/2011 “Gli Organismi che ottengono 

l’accreditamento  definitivo,  pena  la  sospensione  dello  stesso,  sono  tenuti  ad  inviare 

annualmente alla Regione Calabria Settore Formazione Professionale, autocertificazione che 

attesti  il  mantenimento dei  requisiti  relativi  ai  criteri  di  cui  all’art.7 del presente regolamento, 

allegando  copia  della  certificazione  di  qualità.  Gli  Enti  accreditati  per  la  macrotipologia 

dell’obbligo  formativo  dovranno  allegare,  per  il  personale  assunto,  copia  del  contratto, 

comunicazione UniLav, copia libro unico. La Regione Calabria potrà effettuare le verifica nei 

modi previsti dalla legge”;

- con nota prot. Siar n.  379337 del 06/09/2021, trasmessa a mezzo PEC in pari data, il Dirigente 

del settore ha dato avvio al procedimento di revoca del Decreto di Accreditamento Definitivo n.  

8605  del  14/06/2012  secondo  le  modalità  previste  dagli  artt.  7  e  8  della  Legge  241/90  e 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ss.mm.ii.,  per  mancato  invio  della  dichiarazione  di  mantenimento  dei  requisiti  secondo  le 

prescrizioni del sopracitato art. 14 co. 3, del Regolamento Regionale n. 1/2011;

- il  Consorzio FIS’D,  con PEC del  09/09/2021,  ha richiesto  la  sospensione,   in autotutela,  del 

suddetto procedimento di revoca, richiamando, a supporto dell’istanza, le  modiche apportate 

all’art.  103,  comma 2 del  DL  8/2020 dalla  Legge 27 novembre 2020,  n.  159 “Conversione 

in legge,  con modificazioni, del decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante misure urgenti  

connesse  con  la  proroga  della dichiarazione  dello  stato  di emergenza  epidemiologica  da 

COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonchè per l'attuazione 

della  direttiva (UE)  2020/739  del 3  giugno  2020”, pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale 

il 03/12/2020 (data  di entrata  in  vigore 4/12/2020),  ritenendo  dunque   applicabile,    alla 

dichiarazione  annuale del  mantenimento  dei  requisiti  prevista dall’art.  14 de Regolamento 

Regionale n. 1 del 2011,  la disposizione in base alla quale “Tutti i certificati, attestati, permessi,  

concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, compresi i termini di inizio e  

di ultimazione dei lavori di cui all'articolo 15 del testo unico di cui al decreto del Presidente della  

Repubblica 6 giugno  2001,  n.  380, in scadenza  tra  il 31  gennaio  2020 e  la  data  della  

dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, conservano 

la loro validità per  i  novanta giorni  successivi  alla  dichiarazione di  cessazione dello stato di  

emergenza”;

- con nota Prot. Siar n. 404521 del 22/09/2021, il settore competente  ha comunicato il mancato 

accoglimento  della  richiesta  di  cui  sopra  poiché  fondata  sul  richiamo  di  disposizioni   non 

applicabili alla   dichiarazione annuale del mantenimento dei requisiti prevista dal Regolamento 

Regionale in materia che, sostanziandosi  in un' autodichiarazione, non può configurarsi quale 

rilascio  di  un’autorizzazione  o   altro  atto  riconducibile  alle  fattispecie  di  cui  alla  predetta 

normativa per le  quali , in effetti, è prevista la sospensione dei termini;

- allo stato attuale il Consorzio   FIS’D non ha trasmesso la documentazione necessaria a sanare 

le irregolarità riscontrate;

- sono decorsi i termini previsti entro i quali la Struttura Regionale preposta deve concludere l’iter 

adottando uno specifico provvedimento;

ATTESTATA, alla luce dell’istruttoria effettuata dalla competente Struttura, la regolarità amministrativa 

nonché la correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di REVOCARE il decreto dirigenziale n. 8605 del 14/06/2012 relativo all’accreditamento definitivo 

del Consorzio FIS’D, per la sede formativa sita in Catanzaro  Via Conti Falluc n. 70/A;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di stabilire che la sede formativa dell'Ente oggetto di revoca sarà cancellata dall'elenco di cui 

all'art. 15 del Regolamento Regionale n. 1 del 15.02.2011;

- di notificare il presente provvedimento a cura del Settore proponente a_ Consorzio FIS’D con 

sede legale in Via Conti Falluc n. 70/A – 88100 Catanzaro PEC: segreteria@pec.fisd.eu ;

- di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi 

al TAR Calabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso 

straordinario  al  Presidente della  Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120 gg dalla 

notifica dello stesso;

- di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  Legge 

Regionale del 06 aprile 2011 n.11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione Calabria 

ai  sensi del D.Lgs.14 marzo 2013 n.33, nel rispetto delle disposizioni D.Lgs.30 giugno 2003, 

n.196 e  del Regolamento UE 2016/679.

 

Sottoscritta dal funzionario
Dott.ssa Zumbo Laura

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente
Dott. Menotti Lucchetta

(con firma digitale)
               

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:segreteria@pec.fisd.eu

